
                                                                                                                                7565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1797
Delibera Giunta Regionale del 17/04/2003, n. 496 “Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. Linee guida 
per la raccolta e la commercializzazione del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in Puglia”: 
modifiche e integrazioni.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca 
e Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dallla E.Q. del Servizio Risorse 
Forestali, dott.ssa Anna Ruggiero, confermata dal dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

con Delibera della Giunta Regionale n. 496 del 17/04/2023 “ Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. Linee 
guida per la raccolta e la commercializzazione del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in 
Puglia.” sono state impartite indicazioni operative, relativamente alla raccolta del seme nei boschi da seme 
presenti in Puglia, all’ Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF) e ai vivai regionali regolarmente 
iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 
386/03, oltre che ai vivai extra-regionali muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale 
forestale di moltiplicazione.

Nel corso degli incontri tenutisi presso il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale fra i 
funzionari della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, ARIF e i rappresentanti 
dei vivai sono emerse una serie di problematiche sull’attuazione di quanto stabilito con la DGR n. 496 del 
17/04/2023, ed in particolare:

- necessità di programmare per tempo le attività di raccolta e lavorazione dei semi nelle diverse 
province pugliesi;

- necessità di stipulare accordi con i Comuni possessori dei boschi da seme propedeutici all’autorizzazione 
alla raccolta dei semi forestali e materiale di propagazione, a fronte del riconoscimento di un’indennità 
da determinare;

- necessità di definire le corrette modalità operative e procedure di prelievo, stoccaggio e trasferimento 
tracciato dei materiali al fine di assicurare la corretta certificazione di origine del seme nelle zone 
infette da Xylella fastidiosa;

- necessità di pianificare le procedure amministrative propedeutiche alla registrazione delle richieste, 
ai criteri di ripartizione dei prodotti, redigendo e approvando un disciplinare di assegnazione.

Viste:

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

- la D.G.R. del 22 luglio 2021, n. 1219 recante “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione regionale 
- Linee di indirizzo.”

Preso atto che:

a) l’ ARIF, per le criticità sopra evidenziate, ha comunicato l’ impossibilità ad assicurare il servizio nella 
stagione silvana 2023-2024 e ha richiesto di poterlo svolgere a partire dal 2024-2025, rinviando la 
discussione per la risoluzione delle problematiche di cui in premessa a partire da gennaio 2024;



7566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

b) la Sezione Osservatorio Fitosanitario ha ritenuto opportuno precisare che “le sementi, non infettandosi, 
non rappresentano un pericolo di diffusione del batterio, pertanto possono essere movimentate in 
uscita dalle aree delimitate per Xylella fastidiosa, avendo cura di evitare il trasporto con le sementi di 
foglie, rami e altri residui vegetali” (nota del 14/11/2023, n. 9396);

c) la Sezione Gestione Sostenibili eTutela delle Risorse Naturali e Forestali, con Determina del Dirigente 
di Sezione del 26/9/2023, n. 614 “Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. DGR n. 496 del 
17/07/2023. “Aggiornamento della modulistica per il controllo della provenienza e della certificazione 
del materiale forestale di moltiplicazione, adottata con D.D.S. n. 58 del 20/02/2018” ha aggiornato la 
modulistica in uso;

d) con Deliberazione della Giunta Regionale del 17 aprile 2023, n. 496, “Decreto Legislativo del 
10/11/2003, n. 386. Linee guida per la raccolta e la commercializzazione del seme forestale e di altro 
materiale di moltiplicazione in Puglia” è stato approvato il Listino prezzi sementi di specie forestali, 
certificate ai sensi del D. Lgs 386/2003, raccolte da ARIF nei Boschi da Seme della Regione Puglia, 
riportato nell’Allegato B) della precitata deliberazione.

Ritenuto: 

• necessario modificare le disposizioni stabilite con DGR n. 496/2023 ed impartire nuove indicazioni 
operative all’ARIF, ai vivai regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale 
per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale 
di moltiplicazione, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che ai vivai extra-regionali muniti di 
equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione relativamente 
alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia, nonché ai Centri Nazionali per lo studio e 
la conservazione della biodiversità forestale e ad altri Enti di sperimentazione forestale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di Impatto di Genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023.

L’impatto di genere stimato è 

  Diretto

  Indiretto

      Neutro 

  Non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



                                                                                                                                7567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1. di prendere atto delle difficoltà operative di ARIF nel porre in essere gli adempimenti stabiliti con la 
DGR n. 496 del 17/04/2023, rinviando a successivo provvedimento le modalità di raccolta del seme 
forestale a partire da gennaio 2024;

2. di modificare ed integrare, per l’annata di raccolta del seme forestale 2023/2024, la DGR 496/2023 
come segue:

a) i vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per 
la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale 
di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che i vivai extra-regionali muniti di 
equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione relativamente 
alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia, nonché i Centri Nazionali per lo studio 
e la conservazione della biodiversità forestale e altri Enti di sperimentazione forestale, provvedano 
alla raccolta dei semi forestali direttamente sia nei boschi di proprietà privata che pubblica, previo 
accordi con i relativi gestori;

b) i vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per 
la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale 
di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che i vivai extra-regionali muniti di 
equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione relativamente 
alla raccolta del seme sui boschi da seme presenti in Puglia;, concordino con l’ ARIF le operazioni 
di raccolta dei semi al fine di consentire la verifica delle operazioni di raccolta nei boschi da seme 
privati, nei boschi da seme ricadenti nel Demanio regionale e nei boschi da seme comunali;

c) l’ARIF è tenuta alla compilazione del verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi e 
materiale forestale di moltiplicazione, in boschi non ricadenti nel demanio forestale regionale, ai 
sensi del D.Lgs 386/2003, approvato con determina dirigenziale n. 614 del 26/09/2023;

d) di precisare che il verbale di verifica in loco deve essere inviato all’indirizzo PEC della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e rilasciato in copia al vivaio oggetto 
di verifica da parte del personale preposto alle verifiche in loco;

3. di notificare il presente provvedimento ai vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei 
produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, olte che 
ai vivai extra-regionali muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di 
moltiplicazione relativamente alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La E.Q. Vivaismo e Ricerca Forestale
Dott.ssa Anna Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico  Campanile



7568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22, NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, 
Caccia, Pesca e Foreste
dott. Donato Pentassuglia

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale,

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla funzionaria e dal dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto delle difficoltà operative di ARIF nel porre in essere gli adempimenti stabiliti con la 
DGR n. 496 del 17/04/2023, rinviando a successivo provvedimento le modalità di raccolta del seme 
forestale a partire da gennaio 2024;

2. di modificare ed integrare, per l’annata di raccolta del seme forestale 2023/2024, la DGR 496/2023 
come segue:

a) i vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per 
la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale 
di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che i vivai extra-regionali muniti di 
equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione relativamente 
alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia, nonché i Centri Nazionali per lo studio 
e la conservazione della biodiversità forestale e altri Enti di sperimentazione forestale, provvedano 
alla raccolta dei semi forestali direttamente sia nei boschi di proprietà privata che pubblica, previo 
accordi con i relativi gestori;

b) i vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per 
la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale 
di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che i vivai extra-regionali muniti di 
equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione relativamente 
alla raccolta del seme sui boschi da seme presenti in Puglia;, concordino con l’ ARIF le operazioni 
di raccolta dei semi al fine di consentire la verifica delle operazioni di raccolta nei boschi da seme 
privati, nei boschi da seme ricadenti nel Demanio regionale e nei boschi da seme comunali;

c) l’ARIF è tenuta alla compilazione del verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi e 
materiale forestale di moltiplicazione, in boschi non ricadenti nel demanio forestale regionale, ai 
sensi del D.Lgs 386/2003, approvato con determina dirigenziale n. 614 del 26/09/2023;

d) di precisare che il verbale di verifica in loco deve essere inviato all’indirizzo PEC della Sezione 



                                                                                                                                7569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e rilasciato in copia al vivaio oggetto 
di verifica da parte del personale preposto alle verifiche in loco;

5. di notificare il presente provvedimento ai vivai regionali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei 
produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, olte che 
ai vivai extra-regionali muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di 
moltiplicazione relativamente alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


